Estado de Minas Gerais

Câmara Municípal de Araporã

INDICAÇÃO N° 02612021

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

solicita à Senhora Prefeita Municipal, que adquira e faça distribuição de máscaras tipo PFF2

para todos os funcionários públicos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se uma vez que ao mesmo tempo em que novas

variantes do coronavírus se espalham e que a vacinação contra a Covid ainda está

engatinhando, a necessidade das máscaras como uma das formas de reduzir a transmissão é

hoje uma certeza.

A França decidiu proibir as máscaras caseiras, exigindo o uso das cirúrgicas, FFP2

(semelhante à PFF2 brasileira e à N95) ou máscaras de tecido feitas de acordo com padrões

chamados de categoria 1. Antes, Áustria e Alemanha já tinham anunciado que exigiriam o uso

dessas máscaras (cirúrgicas ou PFF2) em locais como transporte público e comércio, que são

mais propícios para a transmissão do vírus.

Segundo Estevão Urbano, infectologista, presidente da Sociedade Mineira de

Infectologia (SMI) e membro do Comitê de Enfrentamento à Pandemia de COVID-19 em Belo

Horizonte, a eficiência e filtragem são alguns motivos que levam à essa escolha.

"As máscaras N95 são feitas normalmente de poliéster e fabricadas industrialmente

com fibras extremamente justas entre si de forma que elas têm um alto poder de

filtragem. Além disso, esse modelo tem um filtro que consegue reter até 95% das

partículas, incluindo as mais difíceis de filtração, por serem muito pequenas, as

chamadas aerossóis."

Rua Antônio Galé, 48 Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

Camara municipal de Arapori
Nesse cenário, um dos maiores benefícios e motivos para que a máscara N95 seja

usada é que ela cria uma espécie de barreira ainda mais eficiente que as máscaras feitas

artesanalmente e com tecido. Além disso, em situações de risco, como em filas ou convívio

com pessoas infectadas, essas máscaras são as melhores opções.

Para além da melhor filtragem e eficiência, o fato de elas serem melhor ajustadas ao

rosto, sem espaços para entrada de gotículas, o que normalmente ocorre com as feitas de

pano em caso de uso errôneo, também contribui para que a prevenção seja maior com o uso

das N95.

Ainda, de acordo com a Agência Nacional de Saúde (Anvisa), ao contrário do que

muitos pensam, esse modelo de máscara pode sim ser reutilizado. Isso, claro, com os

devidos cuidados de higienização.

Portanto, entendo como crucial essa distribuição para contermos o avanço do vírus nos

departamentos da Prefeitura, e consequentemente, em todo nosso município.

Certo do atendimento da solicitação, renovo os votos de mais elevada estima e

consideração e me coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso município.

Nestes Termos

Pede Deferimento

L.
REULER CARDOSO PEREIRA

Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 11 de Junho de 2021.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400